

GŁOS NARODU

NR. 65. — ROK XXXVIII

NIEDZIELA

8 M A R C A 1931.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

Przedpłata wynosi:

	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata za zona dla nauczycielstw ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
Miesięcznie	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90, ADMINISTRACJA Nr. 133-44, DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06. ODDZIAŁ L. VON GROJECKA 2 B.



„GLORIA“

znane ze swej dobroci ostrze do golenia.
 Odznaczone medalami w kraju i zagranicą
 Wszędzie do nabycia! — Wszędzie do nabycia!

Spółeczeństwo wobec kryzysu.

Ani okres inflacji, ani zachwianie się waluty w roku 1925 nie wywołały w społeczeństwie polskim takiego załamania się psychiki, jakie obserwujemy obecnie. Wówczas w chwilach nawet najgorszych społeczeństwo nie upadało na duchu, nie oddawało się nastrojowi beznadziejności, nie pogrążało się w apatii, ale im było gorzej, tem więcej przejawiało zainteresowania dla spraw publicznych i tem energiczniej walczyło o wyjście z trudności. Prawda, że walka ta przybierała charakter polityczny i była walką o władzę, ale właśnie to współzawodnictwo stronnictw ożywiało niezmiernie myśl polityczną w kraju i wydobywało z niej środki zaradcze, współdziałanie w dziele naprawy i zdrowy twórca optymizm. I nie jest prawdą, że walki te uniemożliwiały porozumienie stronnictw dla ułożenia i przeprowadzenia wspólnego programu. Porozumienie takie istniało właściwie stale od maja 1923 do 1926 roku i ono to przeprowadziło w Sejmie wszystkie te ustawy podatkowe, walutowe, szkolne, wojskowe i t. p., które słusznie może się chlubić Sejm r. 1922. Za rządów Witosa i Skrzyńskiego porozumienie to doszło do skutku w sposób formalny, za rządów zaś Grabskiego istniało faktycznie, bez pisemnych umów. Jest rzeczą znamionną, że sanatorzy, którzy dziś fałszują historję, opowiadają o niezdolności poprzednich Sejmów do programowej pracy i wytworzenia większości rządowej, równocześnie najostrzej atakują stronnictwa za te współdziałania, na jakie się w trudnych chwilach zdobyły. Oni sami, piłsudczycy I-szej Brygady, byli zawsze największymi wrogami wszelkiej zgody w Sejmie, oni wystąpili z „Piasta“, gdy ten porozumiał się z prawicą, oni obalili ten rząd w kilka miesięcy później przez zorganizowanie secesji Bryla i tow., oni rozbili koalicję Skrzyńskiego w kwietniu 1926 roku, a gdy koalicja ta przekształciła się w trzeci rząd Witosa w maju tegoż roku, oni w wiadomy sposób położyli jej koniec. Zasadę rozbijania zastosowali na jeszcze większą skalę po roku 1926 i próbowali jej nawet wśród więźniów w Brześciu, tam jednak już z zupełnym niepowodzeniem. Każde połączenie sił politycznych, czyto był Centrolew, czyto jest teraz konsolidacja ruchu ludowego, traktowali i traktują jako „zbrodnię“, piornując równocześnie z całym cynizmem na rozbicie, „niedojrzałość“ i rzekomą niezdolność społeczeństwa do kierowania swemi losami.

Ten system doprowadził dziś do takiego zbliżenia się stronnictw opozycyjnych, jakiego od 13-tu lat w Polsce nie było. Sanacja oczyściła stronnictwa z karierowiczów i tchórzów, przeciągając ich do siebie i pozostawiając w szeregach opozycji tylko ludzi idei i charakteru. Ale równo-

ześnie metodami swemi, nieznanymi dotąd w Polsce, krępowaniem wolności słowa i pisma, wciągnięciem władz państwowych do działań, które powinny im pozostać obcymi, całym wogóle aparatem znanych zbyt dobrze nacisków, kar, gróźb i faworów wprowadziła w szerokie warstwy społeczne zubożenie dla spraw państwa, poczucie bezradności i defetyzm wobec klęsk gospodarczych i politycznych, apatię wobec wszelkiej inicjatywy. Dziś, gdy przyszedł ciężki kryzys, społeczeństwo umie tylko jęczeć, bankrutować, skarżyć się pocichu i dawać sobie sekwestrować ostatki mienia, ale na jakąś samopomoc gospodarczą, na jakieś szukanie wyjścia z trudności zdobyć się nie umie. Dyskusa o przesileniu, o budżecie, o podatkach odbywa się w szczupłym kole polityków, dziennikarzy i t. zw. „sfer gospodarczych“ i rzeczą jest jasną, że z tego nikłego strumyka nie wypłynął dotąd żaden strumień nowych myśli, projektów, inicjatyw, środków zaradczych. Przeważa usposobienie fatalistyczne, ludzie mają tylko jeden cel: przeżyć te ciężkie czasy możliwie z najmniejszą szkodą dla swego zdrowia i mienia. O lepszą przyszłość niech się stara rząd, albo jakieś stronnictwo, albo — najlepiej — sam czas. Istotnie: „czasowi wolna zostawiona brama, rzecz sama robi się, aż zrobi się sama“. Wiadomo jednak, że maksyma ta, będąca pokrywką dla wszelkiego lenistwa i tchórzostwa, odrzucona już nawet przez Turków i Arabów, oznacza w naszych warunkach stoczenie się państwa w słabość i marną wegetację. Przyszłość należy do narodów energicznych i aktywnych. Ale tej energii i aktywności na polu gospodarczym u nas nie będzie, jak długo w dziedzinie politycznej, tak dziś ściśle związanej z gospodarstwem, panować będzie marazm i pesymizm, jak długo prąd myśli i woli nie będzie przebiegał przez najszersze warstwy narodu. Ci, którzy do dzisiejszego stanu doprowadzili społeczeństwo, mogą z niego przez jakiś czas korzystać, państwo już dzisiaj traci ogromnie wiele. Największą przeszkodą do złagodzenia kryzysu jest dziś brak wszelkiej chęci do walki z nim. Oczekujemy jakiegoś cudu, pomocy zagranicy, lepszej konjunktury, liczymy — ale coraz już mniej — na rząd, niektórzy, najgłupszy, sądzą, że pomoże rewizja konstytucji. Ale społeczeństwo samo nie walczy naprawdę z kryzysem. Wyrwano z niego nerwy woli i walki.

CHOROBA SNOWDENA.

Londyn 7 marca. Angielski minister skarbu Snowden zapadł na grype, do czego przyłączyła się jeszcze choroba pęcherza. Stan jego — wedle orzeczenia powag lekarskich — nie budzi obaw, jednak choroba potrwa kilka tygodni.

Polecamy!

po najniższych cenach i przyręcznych w wielkim wyborze

Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe
 Chodniki, Kapy na łóżka, Koce i Piedy, Narzuty,
 Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe
 Płaszczki gumowe i impregnowane



PRZEMYSŁ-LINOLEUM Kraków, Rynek 10.

Warszawa, Marszałkowska 143. — Bielsko, Wzgórze 20'
 50 własnych składów.

Nowelizacja ustawy emerytalnej.

NA PORZĄDKU OBRAD JUTRZEJSZEGO POSIEDZENIA SEJMU.

Warszawa, 7. 3. (Tel. wł.). Porządek dzienny poniedziałkowego posiedzenia plenarnego Sejmu obejmuje 35 punktów. Z tego 26 punktów stanowią sprawozdania Komisji Skarbowej w sprawie sprzedaży różnych obiektów

państwowych w rozmaitych miejscowościach reszta 9 punktów stanowił będzie pierwsze czytanie przedłożeń rządowych. Z tych przedłożeń najważniejszym jest projekt nowelizacji ustawy emerytalnej.

Rozmowa z panią Piłsudską o zdrowiu Ziuka

Warszawa 7. 3. (Telef. wł.). Redaktor Agencji „Iskra“ pułk. Ścieżyński ogłosił rozmowę z panią Piłsudską.

Na zapytanie, co do plotek, puszcanych w świat o rzekomo złym stanie zdrowia marsz. Piłsudsk'ego, p. Piłsudska odpowiedziała:

— Plotka, o której mi pan mówi, nie jest mi obca. Nawet najbliższe osoby z tem samym zapytaniem, z trwogą w głosie, zwracały się do mnie. Nie wiem, kto te plotki puszcza, czy płyną one z kraju, czy z zagranicy. Wiem jedno, że zależy komuś na tem, żeby mącić, trwożyć, niepokoić. Mogę pana zapewnić, że zdrowie Ziuka jest jak najlepsze.

Nie dalej, jak w środę, otrzymałam list od niego: odpoczywa i czuje się na Maderze wprost doskonale. Pisze bardzo obszernie.

Ostatnio, kiedy były na Maderze rozruchy, pisał: „Rząd portugalski troszczy się o mnie tak bardzo, że mi postawił teraz przed willą dwu policjantów zamiast jednego, który stał dotychczas. Lekki reumatyzm w prawej ręce dokucza mi, ale nie tak dalece, jak w kraju. Zna pan Ziuka. On zawsze przezebrał się w jesieni i miewał gorączkę, był nawet rok, że to ciężko przechodził. Tej jesieni nie odczuwał tych przypadłości i nie pojawiły się też tam na jego wakacjach.

Pisze mi, że klimat na Maderze nie jest wcale tak idealny, jak go przedstawiały prospekty. Sa tam skoki temperatury, noce są chłodne. Miał nawet obawy, że listy dochodzą

w stanie wilgotnym do mnie (?). Mogę przypuszczać, że w chwili, gdy tu rozmawiamy, marszałek objeżdża samochodem Maderę, bo mi pisał, że wreszcie wybierze się na kilka wycieczek w głąb wyspy.

Pani Piłsudska zapytywana, czy zamierza wyjechać, odpowiedziała:

— O jej! Wyjazd? Nie wyjeżdżam z kraju i nie wybieram się nigdzie zagranicę, ale na plotki n'ema żadnej rady. Na razie wystarczają mi częste listy od Ziuka i świadomość, że tam wypoczywa.

Pos. Kwapiński uwolniony w apelacji

Warszawa, 7. 3. (Tel. wł.). Sąd Apelacyjny po długich naradach ogłosił w dniu dzisiejszym w godzinach popołudniowych wyrok w procesie b. posła z P. P. S. Jana Kwapińskiego skazanego przez sąd w Sosnowcu za wygłoszenie podburzającego przemówienia w Olkuszu na rok twierdzy. Sąd apelacyjny wydał wyrok uwalniający, uznał bowiem, że p. Kwapińskiemu nie udowodniono winy.

SĄD ZWOLNIŁ ARESZTOWANEGO POSŁA.

Warszawa, 7. 3. (Telef. wł.). Aresztowany przed kilku dniami b. poseł na Sejm Tatuliński, członek Kl. Niemieckiego, został przez sędziego śledczego w Wejherowie po przesłuchaniu zwolniony.

